ATA DA 102º REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL – CEAMB.  1

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e quatorze, às 15 horas e 20 minutos, na sala 98 do prédio 2

da Escola de Minas, campus Morro do Cruzeiro, reuniu-se o Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental 3

– CEAMB, sob a presidência da Profª Lia de Mendonça Porto (DEAMB), com a presença dos seguintes 4

docentes: Claudio Eduardo Lana (DEGEO), Edney Augusto Jesus de Oliveira (DEMAT), Ernesto Del Rosário 5

Santibanez Gonzalez (DECOM), Frederico Garcia Sobreira (DEAMB), Gilberto Queiroz Silva (DECIV), Thiago 6

Cazati (DEFIS), Wanderson Geraldo de Lima (DECBI). Presente ainda a discente Tamires Stéfanie Honório 7

(essa é a anotação que tenho) (CAEA).  Havendo quórum, a Presidente iniciou a reunião passando ao 8

primeiro ponto de pauta. 1. Posse de novos membros, do item I. EXPEDIENTE, quando foi lido e assinado 9

o termo de posse do Prof. Ednei Augusto Jesus de Oliveira, que passa a ser membro do CEAMB, como 10

representante do DEMAT, para um mandato de dois anos. Em seguida passou-se ao item 2. Análise e 11

deliberação da ata da 101ª reunião. Foi feita a leitura da ata da 101ª reunião ordinária do CEAMB, que foi 12

aprovada com seis votos favoráveis e três abstenções. No item 3. Comunicações a Presidente, Profª. Lia 13

Porto, comunicou que, devido ao Prof. Romério Rômulo C. Moura não ter se apresentado para a posse, 14

por mais de 5 reuniões consecutivas do CEAMB, solicitou ao DEPRO a indicação de um novo membro. 15

Informou, ainda, que o DEPRO indicou, novamente, o professor Romério Rômulo Cordeiro Moura para a 16

representação. No item II – ORDEM DO DIA, II.1. Análise de Requerimentos, foi analisado o 17

requerimento do discente David Marques Soares, matrícula 09.2.1316, que teve a solicitação de quebra 18

de pré-requisito para cursar a disciplina Hidrologia Aplicada (CIV 272) avaliada e indeferida por 09 votos a 19

favor e 01 abstenção. O Colegiado recomenda ao discente priorizar as disciplinas em atraso. Em seguida 20

foi analisado o requerimento do discente Lucas Machado Rodrigues que solicita a quebra de pré-requisito 21

para cursar AMB103 - Trabalho de Graduação I, mesmo considerando que a turma ainda não está aberta.  22

Justifica que esta quebra adiantará a sua formatura em um semestre. Foi aprovado, por unanimidade, 23

que a Presidente do Colegiado tem plenos poderes para a decisão final, no caso da turma ser criada.  24

Requerimento do discente Lucas Ferreira de Almeida, matrícula 12.2.1466, com solicitação de matricula 25

com 01 hora-aula excedente, para matrícula em Cálculo I, que, após análise e discussão foi indeferida por 26

unanimidade. O Colegiado recomenda ao aluno se matricular na disciplina Cálculo Integral e Diferencial 1 27

(MTM122) para evitar mais atrasos na integralização do curso e cancelar a matrícula em disciplinas que já 28

estiver matriculado, obedecendo ao limite de horas-aula estabelecido. Análise do requerimento da  29

discente Maria Clara de Jesus Xavier, matrícula 13.1.4401, com a solicitação de quebra de pré-requisito 30

para cursar a disciplina Minerais, Rochas e Solos (GEO113), por ser aluna proveniente de reopção de 31

curso. O pedido foi avaliado e indeferido por 09 votos a favor do indeferimento e 01 abstenção. Análise 32

do requerimento da discente Luana Souza Araújo, matrícula 09.2.1324, que solicita a quebra de pré-33

requisito para cursar a disciplina Geotecnia (MIN215). A solicitação foi analisada e indeferida com 08 34

votos a favor do indeferimento, 01 voto favorável ao deferimento e 01 abstenção. A discente Larissa 35

Castro Guimarães, através de requerimento, solicita o aproveitamento de atividade em AACC, pedido 36

esse que foi analisado e tendo sido aprovada a proposta de dar autorização para a Presidente do CEAMB 37

resolver o caso após consulta ao sistema de controle acadêmico por 09 votos a favor e 01 abstenção. 38

Requerimento da discente Luanna di Guimarães, com solicitação de aproveitamento de atividade em 39

AACC. O pedido foi avaliado e deferido, por 09 votos a favor e 01 abstenção, nos seguintes termos: 40

conceder, excepcionalmente, os créditos em AACC, caso haja certificado registrado na PROPP, mesmo 41

tendo uma reprovação em dez disciplinas cursadas. Requerimento da discente Kezia Cristina Albino dos 42

Reis Coelho, com solicitação de aproveitamento de atividade em AACC, na categoria minicurso. A 43

solicitação foi avaliada e deferida por 08 votos a favor, 01 voto contra e 01 abstenção. Requerimento da 44

discente Discente Leila de Souza Moreira, matrícula 09.2.1135, com a solicitação de aproveitamento de 45

disciplina facultativa como atividade em AACC. A solicitação não encontra previsão na Resolução CEAMB 46

N. 012/2010, tendo sido indeferida por unanimidade. Requerimento de Rodrigo Eleutério Rodrigues 47

Souza, com interposição de recurso contra jubilamento pelo Reitor da UFOP e com solicitação de prazo 48

por mais 6 meses para integralização do curso. O colegiado decidiu, por unanimidade, sugerir ao CEPE o 49

deferimento do recurso. Requerimento de Thales Simplício de Faria, com a interposição de recurso 50

contra decisão do Reitor de jubilamento, com solicitação de se conceder mais 6 meses para integralização 51

do curso. O Colegiado decidiu, por unanimidade, sugerir ao CEPE o deferimento do recurso. 52

Requerimento de Romi Denilson Tabett de Matos, matrícula 06.2.1999, contra decisão de desligamento 53

do curso pelo Reitor, com solicitação de concessão de mais 12 meses para integralização do curso. Após 54

discussões, o Colegiado decidiu por 06 votos favoráveis, 01 voto contrário e 02 abstenções sugerir ao 55

CEPE o deferimento do recurso. Requerimento de Lucas Correa Maduro, matrícula 05.2.1261, com 56

interposição de recurso contra decisão do Reitor de desligamento do curso e com solicitação de 57

ampliação de mais 12 meses no prazo para integralização do curso avaliada. Após discussões, o Colegiado  58

decidiu por 04 votos favoráveis, 02 voto contrários e 03 abstenções sugerir ao CEPE o deferimento do 59

recurso. Passando ao item 2. Disponibilidade de vagas para 2015, do item II. ORDEM DO DIA, a 60

presidente Lia Porto leu ofício PROGRAD 05/2014 acerca da disponibilidade de vagas para alunos 61

estrangeiros no curso de Engenharia Ambiental, dentro do programa PEE-G. Após discussões e várias 62

ponderações, o Colegiado aprovou, por unanimidade, o oferecimento de duas vagas nessa modalidade  63

para o segundo semestre do ano de 2015. No item 3. Outros assuntos, do item EXPEDIENTE, foi discutida 64

a solicitação da discente Lais Lara Barbosa e Castro para realização de intercambio na Austrália. Após 65

discussão e com a informação de que a discente teria sido reprovada no curso de língua inglesa, a 66

solicitação foi indeferida por 06 votos contrários, 01 voto a favor e 01 abstenção. Nada mais havendo a 67

tratar, encerrou-se a reunião às 17 h e 33 min e, para constar, lavrou-se a presente ata que, se aprovada, 68

vai assinada pela Presidente do CEAMB e pelo secretário "ad hoc". 69

Prof. Wanderson Geraldo de Lima                Profª Lia de Mendonça Porto 70

         Secretário "ad hoc"                                      Presidente do CEAMB 71